Российская Федерация, Республика Марий Эл,

Юринский муниципальный район, Марьинское сельское поселение

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Марьинской сельской администрации

            №  13                                                                от 12 марта 2021 года
О Порядке размещения нестационарных торговых объектов

на территории Марьинского сельского  поселения
          В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Марий Эл от 01 декабря 2010 года № 324 «О схемах размещения нестационарных торговых объектов», в целях создания условий для обеспечения населения услугами нестационарной торговли,  Марьинская сельская администрация
        п о с т а н о в л я е т:
     1. Утвердить:

     1.1. Порядок размещения нестационарных торговых объектов на территории Марьинского сельского поселения (приложение №1);

     1.2. Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории Марьинского сельского поселения» (приложение №2).

2. Признать утратившим силу постановление Марьинской сельской администрации от 25 января 2021 года  № 6 «Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории Марьинского сельского поселения».

3. Настоящее постановление обнародовать на информационном стенде               Марьинской сельской администрации и разместить на  официальном сайте  Юринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (страничка – Марьинское сельское поселение).
4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Марьинской                                                                                                      сельской  администрации:                                                          И.В. Ерышев
Приложение №1

к постановлению Марьинской

сельской администрации

от 12 марта 2021 года № 13
Порядок размещения нестационарных торговых объектов
на территории Марьинского сельского поселения

Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-Ф3 «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Правилами продажи отдельных товаров, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 1998 года № 55, Уставом Марьинского сельского поселения Юринского муниципального района Республики Марий Эл и направлен на создание условий для обеспечения населения услугами торговли, общественного питания, а также содействие предпринимательской деятельности.

1. Общие положения

1.1. Нестационарный торговый объект - торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологическими присоединениями) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение.

Объекты мелкорозничной нестационарной торговли - объекты, предназначенные для ведения торговли с использованием специализированных или специально оборудованных для торговли транспортных средств, мобильных легкомонтируемых открытых конструкций, а также иные объекты торговли, не отнесенные к объектам стационарной мелкорозничной торговли (автолавки, автомагазины, торговые прицепы, автоцистерны, спецконтейнеры, в том числе для продажи бахчевых культур, торговые автоматы, палатки, передвижные средства развозной и разносной торговли (лотки, автоматы, тележки, корзины и иные специальные приспособления, в т.ч. емкости по продаже пива, кваса, холодильные прилавки по продаже мороженого).

1.2. Включению в Схему размещения нестационарных торговых объектов (далее - Схема) подлежат следующие виды нестационарных торговых объектов: павильон, киоск, палатка, лоток, тележка, автомагазин, автолавка, автофургон, автоприцеп, автоцистерна, сезонная (летняя) площадка (кафе), открытая площадка для сезонной торговли, торговый автомат.

1.3. Разработка Схемы осуществляется на принципах:

1.3.1. необходимости обеспечения устойчивого развития территории Марьинского сельского поселения;
1.3.2. необходимости достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;
1.3.3. необходимости обеспечения населения дополнительными товарами в связи с сезонным спросом;
1.3.4. размещения не менее 60 процентов нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность, от общего количества нестационарных торговых объектов, включенных в Схему.

2. Порядок разработки и утверждения Схемы

2.1. Схема разрабатывается Марьинской сельской администрацией (далее - уполномоченный орган местного самоуправления). Схема утверждается правовым актом уполномоченного органа местного самоуправления.

2.2. Схема представляет собой адресный перечень мест размещения нестационарных торговых объектов, который должен содержать:

- место нахождения нестационарного торгового объекта (адрес)

- площадь нестационарного торгового объекта (кв.м);

- цель использования (специализация) нестационарного торгового объекта;

- ассортимент продаваемых товаров;

- планируемый срок размещения (период функционирования) нестационарного торгового объекта.

2.3. Схема разрабатывается с учетом требований, предусмотренных нормами земельного законодательства, законодательства о градостроительной деятельности, о защите прав потребителей, в сфере сохранения, использования и государственной охраны объектов культурного наследия, в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, безопасности дорожного движения, охраны окружающей среды, ограничений, установленных законодательством, регулирующим оборот табачных изделий, алкогольной продукции, розничную продажу пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

2.4. Разработка Схемы осуществляется на основании результатов инвентаризации размещенных нестационарных торговых объектов и объектов, установка и размещение которых была разрешена (согласовано или иным образом санкционировано) до принятия решения о разработке Схемы (далее - размещенные нестационарные торговые объекты).

2.5. По результатам инвентаризации размещенных нестационарных торговых объектов уполномоченный орган местного самоуправления осуществляет планирование размещения нестационарных торговых объектов на территории Марьинского сельского поселения, в том числе с учетом предложений юридических и физических лиц.

2.6. В Схему включаются размещенные нестационарные торговые объекты, определенные по результатам инвентаризации, и нестационарные торговые объекты, планируемые к размещению.

2.7. Включение в Схему нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

2.8. Изменения в Схему могут вноситься по инициативе органов местного самоуправления Марьинского сельского поселения при поступлении предложений органов государственной власти, юридических и физических лиц, а также при изменении условий, указанных в форме Схемы, прилагаемой к настоящему Порядку.

2.9. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется в соответствии со Схемой (Приложение № 2).

2.10. Юридические и физические лица, осуществляющие услуги торговли и общественного питания с лотков, автомашин, палаток и других объектов, обязаны своевременно выполнять работы по очистке и уборке прилегающей территории, содержать объекты мелкорозничной нестационарной сети в соответствии с установленными требованиями.

3. Ответственность за нарушение порядка размещения объектов мелкорозничной торговли

3.1. Лица, виновные в нарушении Порядка размещения объектов мелкорозничной торговли, несут административную ответственность в соответствии с Законом Республики Марий Эл № 43-3 от 04 декабря 2002 года «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл».

Приложение №2
к постановлению Марьинской

сельской администрации

от 12 марта 2021 года № 13
	№ п/п
	Место нахождения нестационарного торгового объекта (адрес)
	Площадь нестационарного торгового объекта (кв.м.)
	Цель использования (специализация) нестационарного торгового объекта
	Ассортимент продаваемых товаров
	Планируемый срок размещения (период функционирования) нестационарного торгового объекта

	-
	-
	-

	-
	-
	-